共青团广东省委员会

广东省教育厅

广东省文化厅

广东省学生联合会

团粤联发[2011]30号
关于举办“永远跟党走”第六届广东大学生校园文化艺术节的通知

各地级以上市及顺德区团委、教育局、文化广电新闻出版局（文体旅游局）、学联，各高等学校团委：

为庆祝党的90华诞，推动高校校园文化建设，进一步发挥校园文化的育人、塑人功能，以先进文化凝聚和引领广大青年学生投入幸福广东和文化强省建设，团省委、省教育厅、省文化厅、省学联决定联合举办“永远跟党走”第六届广东大学生校园文化艺术节（以下简称文化艺术节）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

永远跟党走

二、活动时间

2011年6月下旬至12月上旬

三、组织机构

文化艺术节设立组委会，由主办单位的相关负责人组成，负责文化艺术节的统筹工作。组委会下设办公室，负责文化艺术节工作的具体实施。办公室设在团省委学校部（省学联秘书处）。

四、活动内容

本届文化艺术节设庆祝建党九十周年系列主题活动、网络校园文化艺术节系列竞赛活动、“感动南粤校园”广东大学生年度人物评选活动、“高雅艺术进校园”与传统文化艺术竞赛活动四类活动，共11个子项目（活动方案见附件2）。

五、奖项设置

1．面向承办院校设立“优秀组织奖”，面向参加活动的院校设立“优秀宣传奖”。

2．各项比赛设立一、二、三等奖、优胜奖或单项奖。

六、工作要求

1．高度重视，积极参与。各单位要将促进校园文化活跃与发展社会主义先进文化相结合，将打造校园文化艺术精品与提升我省文化软实力相结合，携手打造具有新时代特色的岭南校园文化，发挥高校在文化强省建设中的促进作用。

2．广泛发动，精心组织。各高校要确保工作力量和条件保障，扩大文化艺术节的覆盖面和参与面。各地市团组织要以文化艺术节活动为契机，活跃中职中专学校团学工作，加强对中职中专团工作的指导。

3．加强宣传，扩大影响。各地教育、文化部门要发挥社会新闻媒体的作用，加强对全省活动和本地院校活动进行宣传报道。各高校在活动进行期间要及时上报活动情况，与组委会保持沟通顺畅。

联系人：王汝干、王琛瑜、王维

联系电话：020-87185614，020-87195615（传真）

电子邮箱：tswxxb3@163.com

附件：1.第六届广东大学生校园文化艺术节组委会名单

2.第六届广东大学生校园文化艺术节活动方案

共青团广东省委员会     广东省教育厅

广东省文化厅       广东省学生联合会

2011年6月21日

附件1：

“永远跟党走”第六届广东大学生

校园文化艺术节组委会名单

主  任：陈  东  共青团广东省委书记

副主任：曾颖如  共青团广东省委副书记

李小鲁  广东省教育厅巡视员

杜佐祥  广东省文化厅副厅长

王琛瑜  广东省学生联合会执行主席
成  员：张文杰  共青团广东省委学校部部长

袁本新  广东省教育厅思政处处长

王  莉  广东省文化厅社文处处长
组委会办公室主任：张文杰（兼）

附件2：
“永远跟党走”第六届广东大学生

校园文化艺术节活动方案

一、活动主题

永远跟党走

二、活动时间

2011年6月下旬至12月上旬

三、活动内容

（一）庆祝建党九十周年系列主题活动

1.“党史青春路”广东大中专学生寻访采风活动暨第六届广东大学生校园文化艺术节开幕式

活动时间：6月至8月

活动内容：学生团队结合暑期社会实践、主题团日活动，开展走访红色革命旧址、参观历史纪念馆、重走长征路、采访先烈后人，以视频、相片、文字等形式记录自己的所见、所闻、所感，展现广东的“红色足迹”。全省重点实施4个“双百”工程。

（1）百部红色“微电影”。组织100支队伍或团支部（以传媒、广播电视编导等专业学生为主）自编、自导、自演，创作出100部以红色题材为主线的“微电影”。作品可参与网络校园文化艺术节之“微电影”创作活动评选。

（2）百部红色“微文学”。组织100支队伍或团支部（以文学、历史专业学生为主），以重大历史事件、革命伟人和先烈的英雄事迹为题材，创作出100部微小说、散文、诗歌等文学作品。作品可参与网络校园文化艺术节之“微小说（微文学）”创作活动评选。

（3）百部红色“舞台戏”。组织100支队伍或团支部（以艺术团队学生为主），通过艺术采风形式，挖掘各地革命故事，创作100部话剧、舞台剧、相声小品等艺术作品。作品可参与网络校园文化艺术节之“党史我来讲”活动评选。

（4）百部红色“MV”。组织100支队伍或团支部（以声乐专业学生、音乐爱好者为主），以各地革命旧迹遗址等为拍摄外景，改编新唱或创作出100首红歌MV作品。作品可参与网络校园文化节之“红歌我来唱”活动评选。

活动方式：各学校按照上述四个“双百”工程要求，每个项目分别推荐1-2个“三下乡”社会实践团队参与，并将团队相关资料于6月25日前上报至团省委学校部。活动结束后，各团队于10月30日前将作品提交至校园文化艺术节主题网站参加评选。

2.“与信仰对话”党史报告进校园

活动时间：6月至11月

活动内容：邀请从事党史研究的理论工作者、作家、学者或亲历者等走进校园，到青年学生中举办面对面的报告会。各高校、中职中专学校举办场次不少于1场，全省合计举办不少于600场。参加每场报告会的学生不少于300人。

3.“红小鬼动漫故事汇”广东大中专学生动漫大赛

活动时间：7月至11月

活动内容：以革命时期积极追求进步的青少年代表如小兵张嘎等为动漫形象，将他们的真实故事作为蓝本，以单幅漫画、多幅漫画、连环漫画、flash动画等形式创作成青少年喜欢的动漫故事作品。“红小鬼”动漫形象要求正面直观、时尚、生动，既能准确体现人物的革命时代背景，又符合当代青少年的审美趣味。

（二）网络校园文化艺术节系列竞赛活动

1.“无‘微’不至”广东大中专学生微博系列竞赛

活动时间：9月至11月

活动内容：

（1）“我身边的幸福事”微小说（微文学）创作大赛

以“我身边的幸福事”为题，在微博上创作微小说，字数不超过140字。内容重点反映校园生活、社会热点、幸福广东建设或红色题材，弘扬红色“微文明”。

（2）“幸福广东，随拍印记”微摄影（微电影）大赛

引导大学生改变“宅男”化、“宅女”化的生活方式，走到户外，发现阳光之美，感受幸福广东，通过“随手拍”的相片、视频记录身边的幸福事，定格幸福的瞬间，以不同视角反映建设幸福广东的成果。

2.“党史我来讲”网络主题团日活动大赛

活动时间:9月至11月

活动内容：大赛以学校团支部为参赛单位。各参赛团支部通过翻阅历史文献、走访红色革命根据地、探访革命人物等途径，挖掘党的历史故事和史实，创作出舞台剧、相声小品、诗朗诵等艺术作品，并拍摄成视频，上传到专题网站，创新党史宣教方式，传承革命精神。

3.“红歌我来唱”网络红歌MV作品大赛

活动时间：9月至11月

活动内容：活动以学校团支部为参赛单位。各参赛团支部采取改编新唱、原创等方式选唱一首红歌或结合时代特色的歌曲，以广东革命历史、革命先驱故事或改革开放成就等为拍摄外景主题，录制成MV作品，并通过团支部微博将参赛MV作品上传到活动专题页面（微群），实现红色歌曲的微博传唱、互动、和评比。

（三）“高雅艺术进校园”与传统文化艺术竞赛活动

1.“挥毫写丰碑·彩墨绘辉煌”广东大学生书画作品大赛

活动时间：7月至11月

活动内容：发挥青年大学生的才华与创造，通过书法、国画、油画、水粉画等艺术形式，表现祖国壮丽山河、美好生活，或再现中国共产党建党90年来各个历史时期的重大历史事件、英雄人物形象和优秀人才事迹。优秀作品将制作成海报，在各学校进行巡展。

2.“红彩飞扬·舞爱中华”广东大学生舞蹈大赛

活动时间：9月至12月

活动内容：围绕建党90周年主题，创作各类具有特色的中外民族民间舞、古典舞、现代舞参加分赛区初赛。初赛决出的作品参加全省决赛。

3.“红色青春·时代强音”广东大学生主持人大赛

活动时间：9月至11月

活动内容：以才艺展示、现场采访、机智问答等环节选拔有实力、有特色的优秀大学生主持人。大赛由各高校自行组织校内选拔，推荐1-2名优秀、出色的主持人参加承办院校组织的预赛，晋级选手参加决赛。

4.“传诵经典·畅享新声”大型诗歌朗诵会进校园活动

活动时间：4月至11月

活动内容：由广东电视台知名主播王鹏编导，广东电视台知名主播共同演绎的大型诗歌朗诵会以“纪念建党九十周年”和“幸福广东”为主题，在广东高校进行巡回演出，把高雅艺术、先进文化请进校园。

（四）“感动南粤校园”广东大学生年度人物评选活动暨第六届广东大学生校园文化艺术节闭幕式

活动时间：9月至12月

活动内容：面向全省大学生征选感动校园年度先进人物，举行颁奖晚会，以纪实视频、文字、嘉宾访谈（人物身边的家人、朋友、同学）等形式对人物情况、事迹进行介绍，并颁奖。通过对大学生先进典型的深入挖掘、广泛评选和大力宣传、表彰，集中展现当代南粤青年学子的精神风貌，充分发挥先进典型的示范引领作用，打造新时代大学生的精神标杆。

全省评选年度自强人物、年度领袖人物、年度博学人物、年度志愿人物、年度科技人物、年度爱心人物、年度环保人物、年度艺术人物、年度体育人物、年度创业人物等10个感动之星。同时设立10个提名奖。

第六届广东大学生校园文化艺术节闭幕式将结合“感动南粤校园”广东大学生年度人物评选颁奖晚会举行。

六、推进步骤

（一）宣传发动阶段（6月至9月）

各承办院校制定各项竞赛实施方案、预算，提交组委会办公室审批；各承办院校组织开展宣传和报名工作，并及时向组委会上报工作进展情况；

（二）全面实施阶段（9月—11月）

各比赛项目全面开展（部分活动或比赛需在7月前开展）；所有比赛项目应于11月底前结束。

（三）总结表彰阶段（12月上旬）

对校园文化艺术节（包括“感动南粤校园”广东大学生年度人物评选活动）的获奖个人和单位进行表彰。

七、职责分工

（一）组委会办公室。统筹协调整体工作，负责省级新闻媒体宣传报道；审定各项活动具体方案，统筹安排活动经费。

（二）活动承办院校。根据组委会的工作要求，负责制定竞赛的实施方案、比赛规则、奖项设置；组织实施承办活动项目；做好校园文化艺术节承办活动项目在各校的校园宣传工作。

（三）全省各高校、中等职业学校和技工学校。开展各项活动的校内宣传和组织校内初赛；广泛发动本校学生积极参与各项比赛；围绕“永远跟党走”活动主题，自主组织和启动本校校园文化艺术节。

八、评审、表彰工作

（一）奖项设置和表彰要求

1.奖项设置。设立第六届广东大学生校园文化艺术节“优秀组织奖”、“优秀宣传奖”；各项比赛根据报名和比赛的实际需要设一、二、三等奖（一、二、三名），优胜奖或单项奖（需报组委会办公室审批）。

2.表彰办法。对获奖个人和单位授予证书或奖牌；证书及奖牌由组委会办公室统一印制，发放的相关工作由承办院校负责。

（二）校园文化艺术节优秀组织奖、优秀宣传奖评选原则

优秀组织奖评选面向各承办院校，评选的依据主要由活动的组织情况、发动组织学生参与活动的情况及各种信息上报情况等几部分组成。优秀宣传奖评选面向参与活动的院校，主要依据各院校在校内开展宣传情况及向承办院校报送信息情况而定。

（三）评委聘请

1.评委邀请：评委由组委会办公室和承办院校商议确定，确定的评委由承办院校负责邀请。

2.评委人数：每项比赛的评委数一般为5至7人，网络竞赛类网民评委人数不限。

3.评委构成：（1）评委可由文化、艺术界知名人士、学校教授专家、业界权威等构成；（2）评委中承办院校的专家、教授一般不超过1名。

九、宣传报道

1.组委会办公室建立文化艺术节专题网站，负责专题网站的更新、维护；为各承办院校开设信息报送账户；邀请有关媒体跟踪报道文化艺术节各个子项目活动。

2.各院校要在校内广播、电视、电台、报纸、网络等校内宣传阵地对全省活动和校内活动进行广泛宣传报道，重点要在学校主页上建立文化艺术节专题网站链接，将本校开展相关活动的图文信息按活动类别报送给各承办院校，由各承办院校负责上传至文化艺术节专题网站。

3.各承办院校负责子项目网站的设计和制作，做好网络宣传；负责把关活动现场的宣传内容，确保宣传的正确性；负责录制和拍摄比赛影像资料，影像资料为wmv或avi格式，并刻录成DVD光盘，报送至组委会办公室。

联系人：王汝干、王琛瑜、王维

联系电话：(020)87185614、87195615

传真：(020)87195615

电子邮箱：tswxxb3@163.com

联系地址：广州市越秀区寺贝通津一号大院

邮编：510080